

Israel: Berømt kriminelt

Israels omfattende historie med manglende overholdelse af internationale juridiske rammer, herunder resolutioner fra FN's Sikkerhedsråd (UNSC), resolutioner fra FN's Generalforsamling (UNGA), rådgivende udtalelser og midlertidige foranstaltninger fra Den Internationale Domstol (ICJ) samt våbenhvileaftaler, etablerer det som en berømt kriminelt stat, der opererer med straffrihed og systematisk trods globale normer og forpligtelser. Disse overtrædelser, der spænder over årtier og omfatter militær aggression, annektering af territorier, krænkelser af menneskerettigheder og brud på fredsaftaler, understreger Israels status som en lovløs, slyngel- og pariastat. Denne artikel skitserer det samlede antal og de mest betydningsfulde tilfælde af manglende overholdelse på tværs af disse rammer, med særligt fokus på Israels afvisning af at efterleve ICJ's rådgivende udtalelse fra 2024 om at stoppe sit bosættelsesprogram og ICJ's midlertidige foranstaltninger for at forhindre folkedrab i Gaza siden marts 2025, hvilket repræsenterer de mest åbenlyse og alvorlige overtrædelser af international ret i Israels historie. Derudover beskrives bemærkelsesværdige våbenhvileaftaler, som Israel er blevet beskyldt for at overtræde, hvilket forstærker dets fuldstændige ignorering af den internationale retsorden.

Samlet antal og betydningsfulde UNSC-resolutioner

Israel er blevet beskyldt for at have overtrådt mindst **53 UNSC-resolutioner** fra 1955 til 2024, som omhandler militære aktioner, bosættelser og territoriale stridigheder. Følgende er blandt de mest betydningsfulde og afspejler alvoren af anklagerne:

- **Resolution 106 (1955):** Fordømte Israel for et angreb på Gaza, hvilket markerede tidlige anklager om ulovlig militær aggression.
- **Resolution 171 (1962):** Fandt Israel i „åbenlys overtrædelse“ for et angreb på Syrien, hvilket fremhæver territoriale indtrængen.
- **Resolution 446 (1979):** Fastlagde, at israelske bosættelser i de besatte områder, herunder Østjerusalem, er en „alvorlig hindring“ for fred og overtræder Den Fjerde Geneve-konvention.
- **Resolution 497 (1981):** Erklærede Israels annektering af Golanhøjderne for „ugyldig og uden virkning“ og krævede ophævelse.
- **Resolution 2334 (2016):** Bekræftede ulovligheden af israelske bosættelser og krævede ophør af alle bosættelsesaktiviteter.
- **Resolution 2728 (2024):** Krævede en øjeblikkelig våbenhvile i Gaza, med anklager om Israels fortsatte militære operationer og hindring af humanitær hjælp, herunder et angreb på en hjælpekonvoj, der dræbte syv arbejdere.

Israels manglende overholdelse er tydelig i dens fortsatte udvidelse af bosættelser, manglende tilbagetrækning fra besatte territorier og vedvarende militære aktioner trods krav om våbenhvile, hvilket viser et mønster af trods.

Samlet antal og betydningsfulde UNGA-resolutioner

Generalforsamlingen har vedtaget cirka **200 resolutioner** fra 1969 til 2024, der beskylder Israel for overtrædelser, med fokus på menneskerettigheder, bosættelser og territorial suverænitet, med 154 resolutioner fra 2015 til 2023 og 17 i 2024. De mest betydningsfulde inkluderer:

- **Resolution 2546 (1969):** Fordømte krænkelser af menneskerettigheder i de besatte områder og satte en præcedens for granskning.
- **Resolution 31/61 (1976):** Opfordrede til sanktioner på grund af Israels samarbejde med apartheidstyret i Sydafrika.
- **Resolution 36/27 (1981):** Fordømte Israels angreb på irakiske atomfaciliteter og krævede kompensation.
- **Resolution 77/247 (2022):** Anmodede om ICJ's rådgivende udtalelse fra 2024 om Israels besættelse.
- **Resolution af 18. september 2024:** Krævede, at Israel ophører med sin „ulovlige tilstedeværelse“ i de besatte palæstinensiske territorier, opfordrede til troppeudtrækning, ophør af bosættelser og erstatning, knyttet til ICJ's udtalelse fra 2024.

Israels afvisning af at stoppe bosættelser, trække sig tilbage fra besatte territorier eller adressere menneskerettighedsspørgsmål understreger dets ignorering af den globale konsensus.

Samlet antal og betydningsfulde ICJ-domme, midlertidige foranstaltninger og rådgivende udtalelser

Israel er blevet beskyldt for manglende overholdelse af **tre ICJ-rådgivende udtalelser** og **midlertidige foranstaltninger** i en omstridt sag. De mest betydningsfulde er:

- **Rådgivende udtalelse (1971) – Juridiske konsekvenser af Sydafrikas fortsatte tilstedeværelse i Namibia:** Indirekte involverede Israel på grund af dets samarbejde med apartheidstyret i Sydafrika, som nævnt i UNGA-resolution 31/61 (1976). Israels fortsatte bånd indtil 1980'erne antyder manglende overholdelse.
- **Rådgivende udtalelse (2004) – Juridiske konsekvenser af opførelsen af en mur:** Fandt Israels mur i de besatte palæstinensiske territorier i strid med international ret, overtrædende Den Fjerde Geneve-konvention. Israel var forpligtet til at stoppe byggeriet, nedrive muren og yde erstatning, men murens regime fortsætter.
- **Rådgivende udtalelse (2024) – Juridiske konsekvenser af Israels politikker og praksisser:** Erklærede Israels besættelse for ulovlig, med henvisning til overtrædelser af humanitær ret, menneskerettigheder og forbud mod annektering og apartheid. Israel blev pålagt at afslutte sin tilstedeværelse, evakuere bosættere og yde erstatning.
- **Midlertidige foranstaltninger (2024–2025) – Sydafrika mod Israel (folkedrabs-sag):** Beordrede Israel til at forhindre folkedrabsgerninger, sikre adgang til humanitær hjælp og stoppe militære operationer i Rafah, med foranstaltninger udstedt i ja-

nuar, marts og maj 2024 samt marts 2025. Israels totale belejring af Gaza siden marts 2025 overtræder disse ordrer.

Israels manglende overholdelse af disse domme og foranstaltninger fremhæver dets afvisning af ICJ's autoritet.

Samlet antal og bemærkelsesværdige våbenhvileaftaler

Israel er blevet beskyldt for at have overtrådt mindst **fem store våbenhvileaftaler** siden 2006, primært i Gaza og Libanon, hvilket underminerer fredsindsatser. De mest bemærkelsesværdige inkluderer:

- **Våbenhvile i Libanon 2006 (UNSC-resolution 1701):** Israel undlod at trække sig fuldstændigt tilbage fra libanesisk territorium og gennemførte krænkelser af luftrummet, hvilket overtrådte betingelserne for ophør af fjendtligheder.
- **Våbenhvile i Gaza 2012:** Israel blev beskyldt for militære indtrængen og luftangreb, hvilket overtrådte aftalen om at stoppe fjendtligheder med palæstinensiske fraktioner.
- **Våbenhvile i Gaza 2014:** Israel begik 191 overtrædelser mellem november 2012 og juli 2014, herunder dødbringende angreb, sammenlignet med 75 fra palæstinensiske fraktioner.
- **Våbenhvile i Libanon 2024:** Det blev rapporteret, at Israel begik 52 overtrædelser på 24 timer, herunder militære aktioner.
- **Våbenhvile i Gaza-krigen 2025:** Israel blev beskyldt for over 350 overtrædelser, herunder luftangreb, der dræbte 155 palæstinensere, nægtelse af at trække sig tilbage fra Philadelphi-korridoren og hindring af hjælp.

Disse overtrædelser, der ofte involverer militære aktioner og manglende overholdelse af aftalte betingelser, demonstrerer Israels ignorering af fredsforpligtelser.

Israels manglende overholdelse af ICJ's rådgivende udtalelse fra 2024

ICJ's rådgivende udtalelse, udstedt den 19. juli 2024 og vedtaget som en UNGA-resolution den 18. september 2024, erklærede Israels besættelse af de palæstinensiske territorier (Vestbredden, Østjerusalem og Gaza før oktober 2023) for ulovlig, med henvisning til overtrædelser af international humanitær ret, menneskerettigheder og forbud mod annektering og apartheid under Den Internationale Konvention om Afskaffelse af Alle Former for Race-diskrimination. Domstolen fremhævede Israels udvidelse af bosættelser, med cirka 24.300 boligenheder, der blev fremmet eller godkendt fra november 2022 til oktober 2023, og foranstaltninger, der ændrer Jerusalems demografiske sammensætning, som ulovlige handlinger.

ICJ pålagde Israel at: - Stoppe alle nye bosættelsesaktiviteter og evakuere bosættere. - Udrulle militære styrker og afslutte administrative foranstaltninger, der støtter besættelsen. -

Yde erstatning for skader siden 1967, herunder tilbagelevering af jord og lettelse af tilbagevenden for fordrevne personer.

UNGA-resolutionen, vedtaget med 124 stemmer for, forstærkede disse forpligtelser og krævede, at Israel afslutter sin „ulovlige tilstedeværelse“ inden for en specificeret tidsramme. Israels manglende overholdelse er tydelig. Rapporter indikerer fortsat bosættelsesbyggeri, med nye bolighenheder godkendt i 2024 og 2025, og ingen skridt mod evakuering af bosættere eller militær tilbagetrækning. Den israelske regering afviste ICJ's udtalelse som ugyldig og fortsatte politikker, der udvider bosættelser og ændrer Østjerusalems status. Denne trods, mod en næsten enstemmig ICJ-afgørelse og overvældende UNGA-støtte, repræsenterer en af de mest åbenlyse overtrædelser i Israels historie og viser en fuldstændig ignorering af international ret og den globale konsensus om palæstinensisk selvbestemmelse.

Israels manglende overholdelse af ICJ's midlertidige foranstaltninger for at forhindre folkedrab

I sagen *Sydafrika mod Israel* om folkedrab udstedte ICJ midlertidige foranstaltninger i januar, marts og maj 2024 samt marts 2025, der beordrede Israel til at forhindre folkedrabs gerninger, sikre adgang til humanitær hjælp og stoppe militære operationer, især i Rafah. Disse foranstaltninger reagerede på anklager om folkedrab midt i Israels militære kampagne, som resulterede i over 43.000 palæstinensiske dødsfald og 75.577 sårede inden begyndelsen af 2025, ifølge Gazas regeringsmediekontor.

Siden marts 2025 udgør Israels indførelse af en total belejring af Gaza, der blokerer al humanitær hjælp, mad, vand og medicinske forsyninger, en direkte og alvorlig overtrædelse af disse foranstaltninger. Belejringen har ført til udbredt hungersnød, med rapporter om masseudsultning og en dødstal, der overstiger 43.000. Israels fortsatte luftangreb og jordoperationer i Rafah og andre områder trodser ICJ's ordrer om at stoppe handlinger, der kunne udgøre folkedrabs gerninger. Angrebet i april 2024 på en hjælpekonvoj, der dræbte syv arbejdere, overtræder yderligere forpligtelsen til at lette humanitær adgang. Disse handlinger, i direkte trods mod eksplicitte ICJ-direktiver, repræsenterer et historisk lavpunkt i Israels overholdelse af international ret, bidrager til katastrofale humanitære konsekvenser og underminerer globale bestræbelser på at forhindre folkedrab.

Israel som en berømt kriminelt, slyngel- og pariastat

Israels systematiske manglende overholdelse af 53 UNSC-resolutioner, 200 UNGA-resolutioner, tre ICJ-rådgivende udtalelser, midlertidige foranstaltninger i folkedrabssagen og fem store våbenhvileaftaler etablerer det som en berømt kriminelt stat. Afvisningen af at overholde ICJ's udtalelse og UNGA-resolutionen fra 2024 om at stoppe bosættelsesprogrammet, kombineret med indførelsen af en folkedrabende belejring af Gaza siden marts 2025, står som de mest åbenlyse og alvorlige overtrædelser i Israels historie. Disse handlinger, der resulterer i enorm menneskelig lidelse, annektering af territorier og over 43.000 dødsfald, positionerer Israel som en slyngelstat, der underminerer den internationale

retsorden, og en pariastat, isoleret af global fordømmelse, som det fremgår af UNGA's overvældende støtte til ansvarlighed.

Konklusion

Israels vedvarende overtrædelser af UNSC- og UNGA-resolutioner, ICJ-rådgivende udtalelser og midlertidige foranstaltninger samt våbenhvileaftaler afslører en stat, der opererer med fuldstændig ignorering af international ret. Afvisningen af at stoppe sit bosættelsesprogram, som pålagt af ICJ's udtalelse og UNGA-resolutionen fra 2024, og indførelsen af en total belejring af Gaza siden marts 2025, der trodser ICJ's foranstaltninger for at forhindre folkedrab, er de mest alvorlige overtrædelser i dens historie. Disse handlinger, kombineret med gentagne brud på fredsaftaler, cementerer Israels status som en berømt kriminel, slyngel- og pariastat, hvilket kræver øjeblikkelig international handling for at håndhæve ansvarlighed og genoprette retfærdighed.

Nøglecitater

- Liste over FN-resolutioner vedrørende Israel – Wikipedia-side
- FN's pressemeddelelse om resolution 2334
- Brev fra Palæstina om overtrædelser
- FN's Generalforsamling kræver, at Israel afslutter ulovlig tilstedeværelse i de besatte palæstinensiske territorier – FN Nyheder
- ICJ Rådgivende udtalelse, Juridiske konsekvenser af opførelsen af en mur (2004)
- ICJ Rådgivende udtalelse, Juridiske konsekvenser af Sydafrikas tilstedeværelse i Namibia (1971)
- ICJ Rådgivende udtalelse, Juridiske konsekvenser af Israels politikker og praksisser (2024)
- ICJ Midlertidige foranstaltninger, Sydafrika mod Israel (2024–2025)
- Al Jazeera: Hvordan overtræder Israel våbenhvileaftalen i Gaza?
- Wikipedia: Våbenhvile i Gaza-krigen 2025
- Visualizing Palestine: Våbenhvileovertrædelser
- FN-dokumentation: Resolution 1701